
O. D. 1065 Diputados - Nueva copia

 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN  1

SESIONES ORDINARIAS

2012

ORDEN DEL DÍA Nº 1065

COMISIÓN DE CULTURA

Impreso el día 16 de octubre de 2012
Término del artículo 113: 25 de octubre de 2012

SUMARIO: Fallecimiento de Olga Ferri, bailarina y 
coreógrafa, ocurrido el día 15 de septiembre de 2012. 
Expresión de pesar.

 1. Guzmán. (6.584-D.-2012.)
 2. Bianchi (I. M.) (6.685-D.-2012.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el proyecto 
de declaración de la señora diputada Guzmán, por el 
que se expresa pesar por el fallecimiento de la bai-
larina y coreógrafa Olga Ferri, ocurrido el día 15 de 
septiembre de 2012 y el proyecto de resolución de la 
señora diputada Bianchi (I. M.), sobre el mismo tema; 
y, por las razones expuestas en el informe que se acom-
paña, solicita la tramitación, conforme lo establece el 
artículo 114 del Reglamento de la Honorable Cámara, 
del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar pesar por el fallecimiento de la bailarina y 
coreógrafa Olga Ferri, ocurrido el día 15 de septiembre 
de 2012.

Sala de la comisión, 3 de octubre de 2012.

Roy Cortina. – Margarita Ferrá de Bartol. 
– Elsa M. Álvarez. – Mirta A. Pastoriza. 
– Nora E. Videla. – Norma E. Abadala de 
Matarazzo. – Gloria M. Bidegain. – Mara 
Brawer. – Olga I. Brizuela y Doria de 
Cara. – María E. P. Chieno. – Omar A. 
Duclós. – Claudia A. Giaccone. – Olga 
E. Guzmán. – Juan C. Junio. – Pedro O. 
Molas. – Graciela Navarro. – Julia A. 
Perié. – Cornelia Schmidt Lierman.

INFORME
Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el proyecto 
de declaración de la señora diputada Guzmán, por el 
que se expresa pesar por el fallecimiento de la bailarina 
y coreógrafa Olga Ferri, ocurrido el día 15 de septiem-
bre de 2012 y el proyecto de resolución de la señora 
diputada Bianchi (I. M.), sobre el mismo tema. Las se-
ñoras y señores diputados al iniciar el tratamiento de la 
iniciativa, han tenido en cuenta que Olga Ferri fue una 
de las grandes maestras y bailarinas clásicas de nuestro 
país y que formó a una gran cantidad de generaciones 
de bailarines. Es importante resaltar que Ferri se formó 
en el Instituto de Arte del Teatro Colón y que a los 18 
años ya era la primera figura del ballet. En el mismo 
sentido, fue directora del ballet estable del  Teatro Co-
lón en dos oportunidades. Por último, cabe mencionar 
que Ferri fue precursora de ese arte escénico y bailó 
en las más importantes obras contemporáneas, desde 
Giselle hasta la Cenicienta o Romeo y Julieta. Por lo 
expuesto, las señoras y señores diputados, integrantes 
de la comisión, han decidido dictaminar favorablemen-
te las presentes iniciativas en forma unificada.

Roy Cortina.

ANTECEDENTES

1
Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Expresar su más profundo pesar por el fallecimiento 
de la bailarina y coreógrafa Olga Ferri, quien falleció 
el pasado 17 de septiembre de 2012.

Olga E. Guzmán.



2 O.D. Nº 1.065 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

O. D. 1065 Diputados - Nueva copia

2
Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar su profundo pesar por el fallecimiento de 
Olga Ferri, una de las más grandes bailarinas clásicas 
de nuestro país; ocurrido el día 17 de septiembre del 
corriente año.

Ivana M. Bianchi.


